БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

«ТАРСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

(БПОУ «ТИПК»)

ПРИКАЗ

04 февраля 2022 г.                                                                                                  № 8-п

г. Тара, Омская область

Об организации и проведении государственной итоговой аттестации в форме

демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия

На основании Распоряжения Министерства образования Омской области

№ 235 от 24.01.2022г. «Об обеспечении проведения государственной итоговой и

промежуточной аттестации в форме демонстрационного экзамена по стандартам

Ворлдскиллс Россия в 2022 году»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 14 по 17 июня 2022 года демонстрационный экзамен (далее -

ДЭ) в рамках государственной итоговой аттестации по стандартам Ворлдскиллс

Россия по компетенции № R41 «Бухгалтерский учет» по КОД 1.1.

2. Организовать центр проведения демонстрационного экзамена (далее -

ЦПДЭ) по компетенции № R41 «Бухгалтерский учет» (ответственный зам.

директора К.В. Павлюченко).

 3. Установить, что по компетенции № R41 «Бухгалтерский учет» ДЭ

проводится в качестве государственной итоговой аттестации у обучающихся 22

группы, специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям),

ФГОС СПО № 69 от 05.02.2018г.

 4. Определить следующее количество участников ДЭ:

 - № R41 «Бухгалтерский учет» – 15 участников (10 постов-рабочих мест).

5. Утвердить:

5.1. Список обучающихся, принимающих участие в ДЭ по компетенции №

R41 «Бухгалтерский учет» (Приложение 1).

5.2.  План организации ДЭ (Приложение 2).

5.3. Шкалу перевода полученных баллов в оценку (Приложение 3).

5.4. План проведения ДЭ по компетенции № R41 «Бухгалтерский учет»

(Приложение 4).

5.5. График проведения тренировочных занятий с участниками ДЭ по

компетенции № R41 «Бухгалтерский учет» (Приложение 5).

6. Ответственным за ЦПДЭ предоставить заявки региональному

координационному центру в срок:

6.1. До 14 мая 2022 года на кандидатуру главного эксперта, состав

экспертной комиссии в соответствии с оценочными материалами.

6.2. До 14 мая 2022 года на участников ДЭ, согласий участников на

обработку персональных данных.

6.3. До 28 марта 2022 года пакет документов для прохождения процедуры

аккредитации ЦПДЭ.

7. Назначить техническим экспертом на площадке ДЭ

по компетенции № R41 «Бухгалтерский учет» преподавателя И.В. Смертина.

8. Преподавателю М.И. Егошину обеспечить онлайн трансляцию выполнения

заданий ДЭ на выделенном канале ютуб по компетенции № R41 «Бухгалтерский

учет».

9. Преподавателю Т.В. Фрицковской обеспечить застройку площадки по

компетенции № R41 «Бухгалтерский учет» в соответствии с планом застройки в

срок до 01 июня 2020 года.

 10. Методисту С.Л. Фоминой обеспечить своевременное освещение

процесса подготовки и проведения ДЭ в СМИ и информационных ресурсах БПОУ

«ТИПК» (официальный сайт) по компетенции № R41 «Бухгалтерский учет» в

период проведения ДЭ.

 11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                  А.М. Берестовский

Приложение 1

Список участников государственной итоговой аттестации

в форме демонстрационного экзамена

по стандартам Ворлдскиллс Россия

по компетенции № R41 «Бухгалтерский учет»

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Омской области

«Тарский индустриально-педагогический колледж»

№ ФИО Группа Специальность

1 Ахметова Ксения Гайдаровна 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

 2
Евдокимов Сергей Евгеньевич 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

3 Зейналова Сафия Фазиловна 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

4 Ланбина Полина Алексеевна 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

5 Латченко Диана Романовна 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

6 Латышева Влада Сергеевна 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

7 Мельникова Виктория Витальевна 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

8 Назырова Сабрина Каримовна 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

9 Некрасова Наталья Алексеевна 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

10 Охотникова Алина Романовна 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

11 Смирнова Анна Алексеевна 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

12 Смирнова Яна Николаевна 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

13 Ташимов Данила Назарович 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

14 Шамсутдинова Виктория Рафисовна 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

15 Янина Анастасия Михайловна 22 ЭК 38.02.01 Экономика и бухгалтерский

учет (по отраслям)

Приложение 2

План организации государственной итоговой аттестации

в форме демонстрационного экзамена

по стандартам Ворлдскиллс Россия

по компетенции № R41 «Бухгалтерский учет»

№

Наименование мероприятия Сроки Ответственные

1 Выбор компетенции для ДЭ, комплекта оценочной

документации по компетенции

31.12.2021

Павлюченко К.В.

2 Разработка локальных документов, регламентирующих

проведение ДЭ (приказ, положение, план)

07.02.2022 Павлюченко К.В.

3 Формирование графика проведения тренировочных

занятий в ЦПДЭ для участников ДЭ

07.02.2022 Фрицковская Т.В.

Колпакова Г.С.

Смертин И.В.

4 Формирование экспертной группы, составление плана

обучения по программе «Эксперт демонстрационного

экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия»

07.02.2022

Павлюченко К.В.

Фомина С.Л.

5 Сбор заявок, согласий на обработку персональных данных

(3 экз. на каждого участника/эксперта - для Агентства,

ЦПДЭ, УО)

до 14.05.2022

Фрицковская Т.В.

Колпакова Г.С.

6 Формирование заявок на кандидатуру главного эксперта,

на состав экспертной комиссии

до 14.05.2022

Павлюченко К.В.

7 Организация заполнения личных профилей участников ДЭ

в Цифровой платформе ДЭ

до 01.06.2022

Фрицковская Т.В.

Колпакова Г.С.

8 Подготовка документов для прохождения процедуры

аккредитации ЦПДЭ по стандартам Ворлдскиллс Россия

до 28.03.2022

Павлюченко К.В.

Фомина С.Л.

9 Разработка и согласование с главным экспертом плана

проведения ДЭ (SMP)

до 06.06.2022 Павлюченко К.В.

Фрицковская Т.В.

Колпакова Г.С.

Смертин И.В.

Любицкая Т.В.

Ионкина Е.А.

10 Дооснащение площадок ЦПДЭ, настройка оборудования,

прием площадок ЦПДЭ

до 06.06.2022 Павлюченко К.В.

Фрицковская Т.В.

11 Проведение тренировочных занятий для подготовки к ДЭ

по компетенции «Бухгалтерский учет»

04.02.2022 -

11.06.2022

Фрицковская Т.В.

Колпакова Г.С.

Смертин И.В.

Любицкая Т.В.

Ионкина Е.А.

Приложение 3

Шкала перевода полученного количества баллов на ДЭ

в форме демонстрационного экзамена

по стандартам Ворлдскиллс Россия

по компетенции № R41 «Бухгалтерский учет»

Оценка государственной

итоговой аттестации

«2» «3» «4» «5»

Отношение полученного

количества баллов к

максимально возможному

(в процентах)

0 – 19,99% 20,00% - 39,99% 40,00% - 69,99% 70,00% - 100%

Приложение 4
План проведения государственной итоговой аттестации

в форме демонстрационного экзамена

по стандартам Ворлдскиллс Россия

по компетенции № R41 «Бухгалтерский учет»

КОД 1.1
День С-1, 14 июня 2022 года, 1 группа, 15 участников

БПОУ ОО «Тарский индустриально-педагогический колледж»

Подготовительный

день

Время Мероприятие

08:00 Получение главным экспертом задания демонстрационного

экзамена

08:00 – 08:20 Проверка готовности проведения демонстрационного

экзамена, заполнение Акта о готовности/не готовности

08:20 – 08:30 Распределение обязанностей по проведению экзамена между

членами Экспертной группы, заполнение Протокола о

распределении

08:30 – 08:40 Инструктаж Экспертной группы по охране труда и технике

безопасности, сбор подписей в Протоколе об ознакомлении

08:40 – 09:00 Регистрация участников демонстрационного экзамена
09:00 – 09:30 Инструктаж участников по охране труда и технике

безопасности, сбор подписей в Протоколе об ознакомлении
09:30 – 11:00 Распределение рабочих мест (жеребьевка) и ознакомление

участников с рабочими местами, оборудованием, графиком

работы, иной документацией и заполнение Протокола.

Получение главным экспертом задания.
День С 1, 15 июня 2022 года, 1 группа, 8 участников

БПОУ ОО «Тарский индустриально-педагогический колледж»

День 1

08:00 – 08:30 Ознакомление с заданием и правилами.

08:30 – 9:00 Брифинг экспертов

9:00 – 12:00 Выполнение модуля 1: Текущий учет операций и

группировка данных

12:00 – 12:15 Эксперты забирают выполненное задание по модулю 1

12:00 – 13:00 Обед

13:00 – 16:00 Выполнение модуля 2: Составление финансовой отчетности и

ее анализ

Проверка экспертами работ участников по модулю 1

16:00 – 18:00 Проверка экспертами работ участников по модулю 2,

заполнение форм и оценочных ведомостей

18:00 – 19:00 Подведение итогов, внесение главным экспертом баллов в

CIS, блокировка, сверка баллов, заполнение итогового

протокола

День С 1, 16 июня 2022 года, 1 группа, 7 участников

БПОУ ОО «Тарский индустриально-педагогический колледж»

День 1

08:00 – 08:30 Ознакомление с заданием и правилами.

08:30 – 9:00 Брифинг экспертов

9:00 – 12:00 Выполнение модуля 1: Текущий учет операций и

группировка данных

12:00 – 12:15 Эксперты забирают выполненное задание по модулю 1

12:00 – 13:00 Обед

13:00 – 16:00 Выполнение модуля 2: Составление финансовой отчетности и

ее анализ

Проверка экспертами работ участников по модулю 1

16:00 – 18:00 Проверка экспертами работ участников по модулю 2,

заполнение форм и оценочных ведомостей

18:00 – 19:00 Подведение итогов, внесение главным экспертом баллов в

CIS, блокировка, сверка баллов, заполнение итогового

протокола

Приложение 5

График проведения тренировочных занятий на базе ЦПДЭ для участников государственной итоговой аттестации в

форме демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия

по компетенции № R41 «Бухгалтерский учет»

№ п/п Содержание занятие Дата,

Место проведения

Группа

обучающихся

Ф.И.О

ответственного

лица за проведение

тренировочного

занятия

1.  Знакомство с Комплектом оценочной документации, системой

оценок, регламентом проведения демонстрационного экзамена

04.02.2022

14.30-15.30

301 каб.

22 ЭК Фрицковская Т.В.

2.  Задание 1. Обработка первичных бухгалтерских документов.  21.02.2022

14.15-16.00

301 каб.

22 ЭК Колпакова Г.С.

Смертин И.В.

3.  Задание 2. Отработка компетентности обучающихся при

проведении учета денежных средств, оформлении денежных и

кассовых документов.

28.02.2022

14.15-16.00

301 каб.

22 ЭК Колпакова Г.С.

Смертин И.В.

4.  Задание 3. Отработка компетентности обучающихся при

формировании бухгалтерских проводок по учету активов

организации.

04.03.2022

14.15-16.00

301 каб.

22 ЭК Колпакова Г.С.

Смертин И.В.

5.  Задание 4. Отработка компетентности обучающихся при

формировании бухгалтерских проводок по учету источников

организации.

13.03.2022

14.15-16.00

301 каб.

22 ЭК Колпакова Г.С.

Смертин И.В.

6.  Задание 5. Отработка компетентности обучающихся при

подготовке и проведении инвентаризации, отражения в

бухгалтерских проводках результатов инвентаризации.

18.03.2022

14.15-16.00

301 каб.

22 ЭК Колпакова Г.С.

Смертин И.В.

7.  Задание 6. Отработка компетентности обучающихся при

формировании бухгалтерских проводок по начислению и

перечислению налогов в бюджет.

25.03.2022

14.15-16.00

301 каб.

22 ЭК Любицкая Т.В.

Смертин И.В.

8.  Задание 7. Отработка компетентности обучающихся по

оформлению платежных документов для перечисления налогов

в бюджет.

01.04.2022

14.15-16.00

301 каб.

22 ЭК Любицкая Т.В.

Смертин И.В.

9.  Задание 8. Отработка компетентности обучающихся при

формировании бухгалтерских проводок по начислению и

перечислению страховых взносов во внебюджетные фонды.

08.04.2022

14.15-16.00

301 каб.

22 ЭК Любицкая Т.В.

Смертин И.В.

10.  Задание 9. Отработка компетентности обучающихся по

оформлению платежных документов по перечислению

страховых взносов во внебюджетные фонды.

15.04.2022

14.15-16.00

301 каб.

22 ЭК Любицкая Т.В.

Смертин И.В.

11.  Задание 10. Отработка компетентности обучающихся при

составлении форм годовой бухгалтерской отчетности.

22.04.2022

14.15-16.00

301 каб.

22 ЭК Колпакова Г.С.

Смертин И.В.

12.  Задание 11. Отработка компетентности обучающихся при

анализе финансово-хозяйственной деятельности, ее

платежеспособности и финансовом положении организации.

06.05.2022

14.15-16.00

301 каб.

22 ЭК Колпакова Г.С.

Смертин И.В.

13.  Задание 12. Отработка навыков работы на площадке во время

выполнения задания ДЭ

15.05.2022

09.00 – 15.00

301 каб.

22 ЭК Колпакова Г.С.

Смертин И.В.

Любицкая Т.В.

14.  Задание 13. Отработка навыков работы на площадке во время

выполнения задания ДЭ

20.05.2022

09.00 – 15.00

301 каб.

22 ЭК Колпакова Г.С.

Смертин И.В.

Любицкая Т.В.

15.  Задание 14. Отработка навыков работы на площадке во время

выполнения задания ДЭ
25.05.2022

09.00 – 15.00

301 каб.

22 ЭК Колпакова Г.С.

Смертин И.В.

Любицкая Т.В.

16.  Навыки стрессоустойчивости при выполнении задания 04.02.2022 –

11.06.2022

22 ЭК Колпакова Г.С.

Смертин И.В.

Любицкая Т.В.